
令和６年２月２日
３年生保護者 様

合志市立西合志南中学校
校長 大山 寛

卒業式および卒業後の服装等について(お願い)

余寒の候、保護者の皆様方にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。また、３年生の保護
者の皆様におかれましては、お子様のご卒業を間近に、嬉しさと一抹の寂しさで一杯だと拝察します。
さて、中学３年間ならびに義務教育９年間の総まとめとなります「第４４回卒業証書授与式」が目

前となりました。この３年間さまざまな場面で活躍して、大きく成長してきた子どもたちの晴れの門
出を祝い、厳かで思い出深い卒業式にするため、「西南中卒業生」のひとりとしての責任ある行動が
不可欠であると考えております。
つきましては、下記の通り「卒業」に向けた取り組みを行ってまいりますので、保護者の皆様方の

ご理解とご協力をよろしくお願い致します。

記

☆卒業式当日まで

◎方針：約束や決まりを理解した生徒と職員で、練習・式典を行います。

○以下の項目について、特に指導します。
男子…名札、ボタン、制服(短ランや変形ズボン等)、靴下(白一色で統一)

頭髪(染髪及び整髪料を大量に使用し髪型を変形する行為は不可)、眉(剃ったり抜いたり
してはいけません)、装飾品（ミサンガ含） 等

女子…名札、リボン、スカート丈、靴下(白一色無地以外は不可)、頭髪(染髪及び整髪料を大量
に使用し髪型を変形する行為は不可)、眉(剃ったり抜いたりしてはいけません)、化粧、
マニキュア、装飾品 等

※「頭髪」については、生徒心得の通り、「目にかからない長さで、常に端正・清潔にしておく
こと、長い場合は結ぶこと」「眉剃り」については、早めからの継続的な指導を要しますの
で、十分なご配慮をお願いします。

○式練習や式当日、上記項目についての違反などが発見された場合は、以下のような対応をします。

★発見したら速やかに保護者へ連絡しますので、保護者の責任のもと、改善の協力をお願いし
ます。
＊改善した上での再登校は、担任･学年主任･生徒指導部で対応します。
＊学校職員で髪を染め直したり、制服を着替えさせたりといった対応はしません。

☆卒業式当日
○当日は、７：３０～８：００の間に登校させてください。これ以前の登校は安全管理上ご遠慮く

ださい。

☆卒業式後
◎方針：卒業生は保護者同伴で下校して下さい。
○下校完了時刻は１2：4０予定です。式後の写真撮影につきましては、極力接触を避けてくださ
い。式後の行事もありますので必ず時間内で終わらせて頂きますようご協力お願いします。

○校内外問わず、不適切な行動や行為が絶対にないようご指導ください。また、当日は保護者同伴
であっても、グループでカラオケボックス等遊技場へ行かないようお願いします。感染症予防対
策も含みます。

☆卒業式以後について
◎方針：３月３１日までは西合志南中学校の生徒です。退任式も含め、中学校を訪れる際は必ず制
服を着用させてください。染髪やピアス、化粧等の服装違反での来校は一切できません。また、
携帯電話やお菓子等の不要品を校内に持ち込むこともできません。（３／３１以後も同様）

○来校する場合は、１６時３０分以降にお願いします。緊急の場合は事前に連絡をとって確認して
ください。

○高校生になった後の私服での来校は、お断りします。（制服がない卒業生は常識ある服装で）
○来校したら必ず職員室に来室し、速やかに用件を済ませてください。

＊実施した服装･頭髪等の点検結果、改善が必要な場合、別途お知らせいたします。必ずご確認いた
だきますようお願いいたします。

＊改善期限を ２月２9日(木) とします。この日までに適切に改善がされていない場合は、式練習
にも影響してきますので、ご了承の上早急な改善をお願いします。
＊卒業式に向けてご相談等がございましたら、担任または学年部職員まで遠慮なくご連絡ください。


